ЧАСТЬ III.
ПРОЕКТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРАКТА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ  №

на производство работ по ремонту автомобильных дорог

на территории поселка Нижний Баскунчак
п. Нижний Баскунчак

 "____" ____________ 2012 г.

Администрация Муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак», именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице Главы администрации Андросова Владимира Викторовича, действующего на основании Устава с одной стороны, и __________________, именуемый в дальнейшем «Подрядчик», в лице _______ ___________________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно "Стороны", учитывая протокол _______________, заключили настоящий муниципальный контракт (далее - Контракт) о нижеследующем:

1. Предмет контракта

1.1. Подрядчик  обязуется  выполнить  по  заданию  Заказчика работы по  ремонту автомобильных дорог в поселке Нижний Баскунчак  (далее  -  работы)   и  сдать  их  результат Заказчику, а Заказчик обязуется  принять  результат  работ и оплатить его в порядке и на условиях, определенных настоящим Контрактом.

1.2.  Работы по настоящему Контракту считаются выполненными со дня подписания Сторонами акта приема-передачи выполненных работ.

2. Цена Контракта и порядок расчетов

2.1. Цена настоящего муниципального Контракта составляет ____________ рублей, и включает в себя все расходы, связанные с выполнением работ по настоящему муниципальному Контракту, в том числе стоимость материалов, трудозатраты,  транспортные расходы, погрузочно-разгрузочные работы, охрана материалов на объекте, НДС, налоги и сборы,  и другие обязательные платежи, связанные с исполнением настоящего муниципального Контракта, то есть является конечной.

2.2. Оплата по настоящему Контракту осуществляется за счет областного бюджета и местного бюджета.

2.3 Оплата производится безналичным расчетом путем перечисления денежных средств на расчетный счет Заказчика. Заказчик оплачивает Подрядчику фактически выполненные работы по муниципальному контракту на основании подписанного сторонами Акта о приемке выполненных работ  (форма N КС-2) и справки (форма КС-3)., в течение 20 банковских дней на основании предоставленной надлежаще оформленной финансовой документации, при наличии бюджетного финансирования и поступления денежных средств на счет Заказчика, но не позднее 31.12.2012 г. Датой оплаты является день списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

Авансовый платеж -30%.

3. Срок действия муниципального контракта

3.1. Настоящий Контракт вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Контракту.

3.2. Начальный срок выполнения работ – с 15 августа 2012 г.

Конечный срок выполнения работ: 30 сентября  2012 г.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Подрядчик обязуется:

4.1.1. Выполнить работы,  согласно  п. 1.1. настоящего муниципального контракта,  своими силами, средствами, из своих материалов,  надлежащего качества  в сроки, предусмотренные п. 3.2. настоящего муниципального Контракта.

4.1.2.  В случае обнаружения недостатков результата работ в процессе приемки результата работ, устранить недостатки своими силами и за свой счет в порядке и в сроки, установленные в акте, указанном в п. 5.3. настоящего муниципального контракта.

4.1.3. В случае обнаружения недостатков результата работ в течение гарантийного срока, установленного п. 9.3. настоящего муниципального контракта, устранять недостатки своими силами и за свой счет в сроки, установленные Заказчиком. При этом гарантийный срок исчисляется вновь с момента подписания Сторонами акта приема-сдачи результата работ по устранению недостатков.

4.1.4. Сдать результат работ в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего муниципального контракта.

4.1.5. Во время выполнения работ обеспечить на объекте осуществление необходимых мероприятий по технике безопасности, экологической и пожарной безопасности, а также соблюдение действующих норм и правил, применяемых в строительстве.

4.1.6. Качество выполненных работ должно соответствовать действующим техническим нормам и правилам, техническим рекомендациям по устройству и ремонту дорожных покрытий: СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги»; ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности движения»; Приказ Министерства транспорта РФ от 12.11.2007 г. № 160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них»; Федеральный закон от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; ВСН 19-89 «Правила приёмки работ при строительстве и ремонте автомобильных дорог».

        Применяемые строительные материалы должны сопровождаться сертификатами качества и соответствовать:  ГОСТ 9128-97 «Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон. Технические нормы»;  ГОСТ 8736-93 «Песок для строительных работ. Технические условия»; ГОСТ 8267-93  «Щебень и гравий из плотных горных пород для строительных работ. Технические условия»; ГОСТ 23735-79 «Смеси песчано-гравийные для строительных работ. Технические условия».

 4.1.7. Выполнение работ согласно условий настоящего контракта производить в соответствии с требованиями ГОСТ Р 8.568-97 и МИ 2427-97.

4.1.8. Подрядчик выполняет работы по настоящему контракту без привлечения субподрядных организаций.

4.2. Заказчик обязуется:

4.2.1. Принять результат работ в порядке и сроки, предусмотренные разделом  5  настоящего  муниципального Контракта.

4.2.2. Оплатить  работы в порядке и срок, установленный  п.2.3. настоящего Контракта.

4.3. Подрядчик вправе:

4.3.1. Самостоятельно  выбирать способы выполнения работ по настоящему муниципальному Контракту.

4.3.2. Выполнить работы и сдать результат работ Заказчику  досрочно.

4.4. Заказчик вправе:

В  любое время осуществлять надзор за  ходом и качеством выполняемых по настоящему муниципальному Контракту работ, а также за качеством применяемого Подрядчиком оборудования и материалов, не вмешиваясь в деятельность Подрядчика.

4.5. Стороны обязуются выделить для постоянной связи и согласования друг с другом различных вопросов, связанных с исполнением настоящего Контракта, ответственных представителей, о назначении которых письменно уведомить друг друга не позднее 2 (двух) дней с момента их назначения.
5. Порядок приемки выполненных работ

5.1. Заказчик, получив сообщение Подрядчика о готовности к сдаче результатов выполненных работ, обязан в течение двух дней приступить к их приемке.

5.2. Заказчик обеспечивает рассмотрение и приемку актов выполненных работ в течение 72 часов с момента их предоставления или возвращает с мотивированным отказом.

5.3. В случае мотивированного отказа Заказчика от приёмки результата работ, Заказчиком и Подрядчиком  составляется двусторонний акт с перечнем выявленных  недостатков результата работ и сроками их устранения. При этом указанные в двустороннем акте недостатки результата работ Подрядчик обязан устранить своими силами и за счет собственных средств, после чего сдать результат работ Заказчику  в порядке, предусмотренном настоящим разделом муниципального контракта.

5.4. По окончанию приемки Заказчик и Подрядчик подписывают акт о приемке выполненных работ унифицированной формы № КС-2 и заверяют его печатями, с указанием Ф. И. О. ответственных лиц и даты приемки.

5.5. Подрядчик письменно информирует Заказчика за два дня до начала приемки  скрытых работ  по мере их выполнения. Подрядчик приступает к выполнению последующих работ не ранее  подписания Заказчиком и  Подрядчиком  соответствующих актов скрытых работ. В противном случае Подрядчик по требованию Заказчика обязан за свой счет вскрыть любую часть  скрытых работ, а  затем восстановить ее за свой счет.

          6. Ответственность Сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Контракту, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим Контрактом.

6.2. В случае нарушения  Заказчиком  срока оплаты, установленного п. 2.3 настоящего Контракта, Заказчик  уплачивает Подрядчику пеню в размере одной трехсотой действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования ЦБ РФ от стоимости неисполненного обязательства, за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения срока  установленного  п.2.3. настоящего Контракта, до момента полного исполнения обязательства, предусмотренного  настоящим Контрактом.

6.3. В случае нарушения сроков  проведения работ, установленных п. 3.2. настоящего Контракта,  Подрядчик уплачивает Заказчику  пеню в размере 0,5% от цены настоящего Контракта, за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения срока установленного п. 3.2. настоящего Контракта до момента полного исполнения Подрядчиком  обязательства, указанного в п.п. 4.1.1., 4.1.2. настоящего Контракта.

6.4. В случае нарушения Подрядчиком сроков устранения недостатков результата работ, установленных п.п. 4.1.3., 5.3. настоящего Контракта Подрядчик уплачивает Заказчику пеню в размере 0,1% от цены настоящего Контракта, за каждый день просрочки,  начиная со дня, следующего после дня истечения срока, установленного п.п. 4.1.3., 5.3. настоящего Контракта, до момента полного исполнения обязательства, предусмотренного п.п. 4.1.2., 4.1.3.  настоящего Контракта.

6.5. В случае нарушения Подрядчиком обязательств, предусмотренных п.4.1.6. настоящего Контракта, Подрядчик за счет собственных средств выполняет работы заново из материалов соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации в установленный Заказчиком срок.

6.6. При неисполнении Подрядчиком обязательств, предусмотренных п. 4.1.5. настоящего муниципального Контракта, Подрядчик уплачивает Заказчику штраф в размере 10 % от цены настоящего муниципального Контракта и возмещает причиненные Заказчику в результате неисполнения данных обязательств убытки в полном объеме.

7. Рассмотрение споров

7.1. Все споры или разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему Контракту и в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними.

7.2. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде  Астраханской области в установленном законодательством  РФ порядке.

8. Действие непреодолимой силы

8.1. Стороны, не исполнившие или ненадлежащим образом исполнившие обязательства по настоящему Контракту, освобождаются от ответственности, если докажут, что надлежащее исполнение обязательств по настоящему Контракту оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы. При этом сроки выполнения обязательств по настоящему Контракту соразмерно продлеваются на срок действия указанных обстоятельств.

8.2. Каждая из Сторон обязана письменно сообщить о наступлении обстоятельств непреодолимой силы не позднее 5 (пяти) рабочих дней с начала их действия.

8.3. Не уведомление либо несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы не дает Сторонам право ссылаться при невозможности выполнить свои обязанности по настоящему Контракту на наступление таких обстоятельств.

9. Заключительные положения

9.1. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Контрактом, регламентируются действующим законодательством РФ.

9.2. Расторжение настоящего Контракта допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством РФ.

9.3. Гарантийный срок на выполненные работы составляет 4 (четыре) года с даты подписания  Сторонами  акта   о  приемке выполненных  работ  унифицированной  формы № КС-2.

9.4. Риск случайной гибели результата работ до подписания Заказчиком акта о приемке выполненных работ несет Подрядчик.

9.5. Стороны при изменении наименования, местонахождения, юридического адреса, банковских и иных реквизитов или реорганизации обязаны не позднее 2 (двух) рабочих дней с даты осуществления таких изменений письменно сообщать друг другу о таких изменениях.

9.6. Неисполнение Стороной  обязательства, предусмотренного п.9.5 настоящего Контракта, лишает ее права ссылаться на неисполнение или ненадлежащее исполнение другой Стороной обязательств, связанных с осуществлением расчетов по настоящему Контракту, направлением другой Стороне предусмотренных настоящим Контрактом документов и уведомлений.

9.7. Настоящий Контракт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.8. К настоящему Контракту прилагается и является его неотъемлемой частью:

Приложение 1. Техническое задание

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

«Подрядчик»

«Заказчик»

	Администрация Муниципального образования Поселок Нижний Баскунчак

_________________

_________________ В.В.Андросов

М.П.

М.П.

Приложение №1

к муниципальному контракту № ___ от __________ г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на производство работ по ремонту автомобильных дорог

 в поселке Нижний Баскунчак
1. Требования к объему работ:

В соответствии с шестью прилагаемыми локальными сметными расчетами произвести работы по ремонту   пяти автомобильных дорог, расположенных в поселке Нижний Баскунчак:

2. Срок выполнения работ:

- С 15.08.2012  до 30.09.2012 г.

3. Требования к выполнению работ, условия выполнения работ:

    - выполнение работ качественно и своевременно;
    - выполнение мероприятий по ограничению доступа к местам производства работ посторонних лиц;

     - наличие паспортов и сертификатов соответствия заводов-изготовителей на применяемые материалы;

- наличие в соответствии с действующим законодательством документов, подтверждающих право участника размещения заказа на выполнение работ;

 -соблюдение установленной отраслевыми техническими нормами технологии производства работ;

     4. Требования к качеству работ:

           Качество выполненных работ должно соответствовать действующим техническим нормам и правилам, техническим рекомендациям по устройству и ремонту дорожных покрытий: СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги»; ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности движения»; Приказ Министерства транспорта РФ от 12.11.2007 г. № 160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них»; Федеральный закон от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; ВСН 19-89 «Правила приёмки работ при строительстве и ремонте автомобильных дорог».

        Применяемые строительные материалы должны сопровождаться сертификатами качества и соответствовать:  ГОСТ 9128-2009 «Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон. Технические условия»; Технические условия»; ГОСТ Р 52128-2003 «Эмульсии битумные дорожные. Технические условия».

  Подрядчик гарантирует качество выполняемых подрядных работ  в течение не менее 48 месяцев с момента подписания акта о приемке выполненных подрядных работ. Гарантии предоставляются на весь объем выполненных работ. Если в период гарантийной эксплуатации обнаруживаются недостатки выполненных подрядных работ, то Подрядчик безвозмездно устраняет недостатки в разумный срок, установленный соглашением сторон.

     Качественное выполнение ремонта автомобильных дорог должно обеспечивать воспроизводство её первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик, при котором производится возмещение износа покрытия, восстановление и улучшение его ровности и сцепных качеств, устранение всех деформаций и повреждений дорожного покрытия, земляного полотна, дорожных сооружений, элементов обстановки и обустройства дороги, организацию и обеспечение безопасности движения.

После выполнения работ  по ремонту дорог дорожное полотно  должно быть единым, без выбоин и трещин.

  5. Требования к безопасности работ:

     -подрядчик обязуется при производстве работ соблюдать требования закона и иных правовых актов об охране окружающей среды и безопасности подрядных работ.

      -подрядчик несет ответственность за нарушение указанных требований в соответствии с действующим законодательством РФ.

-подрядчик должен производить работы с учётом того, что ремонт будет выполняться  в условиях  движущегося транспорта  и пешеходов. В обязательном порядке должны быть  выставлены  предупреждающие  и запрещающие знаки, согласованные с ОГИБДД.

6. Требования к приемке работ (результат работ):

-приемка выполненных работ осуществляется в соответствии с действующими нормативными документами.

-приемка объекта осуществляется комиссией, состоящей из представителей заказчика и подрядчика путем проверки всех работ, выполненных подрядчиком с составлением актов выполненных работ (формы КС-2), справок (формы КС-3).

        -при сдаче законченного ремонтом объекта предоставить всю необходимую исполнительную документацию приемочной комиссии согласно ВСН 19-89  «Правила приемки работ при строительстве и ремонте автомобильных дорог».

«Подрядчик»

«Заказчик»

_________________

                        _________________            В.В.Андросов